



CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DE ARAGÓN

BOLETÍN TRIMESTRAL

Número 25 - Marzo 2007

La economía mundial está viviendo su mejor ciclo de las últimas tres décadas y, así, según las últimas estimaciones del Fondo Monetario Internacional, el avance del PIB mundial ha logrado rebasar en 2006 el 5%, pese al impacto de los altos precios del petróleo. En este contexto, el **Producto Interior Bruto** (PIB) generado por la economía aragonesa, según las estimaciones del Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón, ha crecido a una tasa media interanual del 4%, tres décimas más que en 2005, una décima más que el promedio español y por sexto año consecutivo con avance por encima de la media europea. Esta evolución del balance económico aragonés se ha completado en 2006 con una segunda parte de año especialmente dinámica, con tasas de crecimiento en torno al 4,2%, lo que hace prever buenas expectativas para 2007.

Esta tendencia de la producción aragonesa ha mostrado un año más una amplia base de crecimiento y una estructura más equilibrada que la media de España. Desde la óptica del **gasto**, todos los componentes de la demanda interna han presentado un favorable comportamiento: elevado consumo de los hogares, con un avance promedio del 3,9% (3,7% de media española) y cierto perfil de moderación; fuerza en la inversión en construcción, con un crecimiento del 7,1% en Aragón (5,9% en España); y, finalmente, excelente comportamiento de la inversión productiva, que a lo largo del todo el año ha mantenido un notable pulso cerrando 2006 con un significativo incremento del 8,2% de media (9,7% en su homólogo español). El aspecto no tan positivo lo ha aportado la demanda externa, influida en 2006 por un nuevo descenso de las exportaciones del sector de la automoción. Así, las ventas al exterior se aceleraron un 4,1%, frente al 1,2% de 2005, y las importaciones un 17,9% (el 7,9% un año antes), con el resultado final de un saldo comercial deficitario de 952 millones de euros.

Desde la vertiente de la **producción**, todos los sectores han avanzado a buen ritmo, por encima de la media de España, y contribuido positivamente al avance del PIB aragonés. La construcción, con un incremento en media del 6,6%, ha vuelto a liderar el crecimiento económico regional, si bien con un perfil de suave atenuación; la industria, que ha destacado por su intensa recuperación, ha logrado crecer a un ritmo del 3,7%, dejando claro que es un sector clave en la economía de Aragón; y los servicios, por su parte, han anotado también un notable avance del 3,7%, algo por debajo, eso sí, de lo alcanzado en 2005.

En cuanto a los **precios**, un mes más Aragón se ha mantenido por encima de los aumentos registrados a nivel nacional. Así, el Índice de Precios al Consumo (IPC) creció en la Comunidad Autónoma un 2,9%, frente al 2,4% de media en España. Respecto de la inflación subyacente, que excluye alimentos frescos y carburantes, el perfil ha sido el mismo, para Aragón un crecimiento del 3,5% y para España del 2,8%. Con esta evolución el diferencial de precios se ha situado en siete décimas respecto de la Zona euro y en algo menos de medio punto con la Unión Europea.

La población activa aragonesa ha crecido ligeramente en 2006 (1,2% con respecto al año anterior), bastante por debajo de lo que lo ha hecho a nivel estatal (3,3%), pero al mismo ritmo que la población en edad de trabajar (que también ha crecido un 1,2%). La población activa femenina ha aumentado (2,8%) muy por encima de lo que lo ha hecho la masculina (0,2%). La tasa de actividad de la Comunidad era del 57,1% en el cuarto trimestre de 2006, 1,5 puntos por debajo de la española. La tasa media de 2006 no ha crecido con respecto a la de 2005, pero mientras la masculina presenta una trayectoria negativa (-1,2%), la femenina ha crecido un 1,8%. Destaca el descenso de la tasa de actividad entre los jóvenes menores de 25 años en Aragón (-6,8%).

La población ocupada ha aumentado también moderadamente a lo largo del año (1,5%), en contraste con el aumento que presenta la media española (4,1%). Destaca el hecho de que prácticamente todo el incremento neto ha ido a parar al empleo femenino, que representa el 41% del empleo total, porcentaje idéntico al español. El crecimiento de la población ocupada femenina en Aragón (3,5% durante 2006) ha sido mayor que la de la masculina (0,3%). Esta evolución ha hecho que la tasa de empleo en la Comunidad Autónoma (54,2% en el cuarto trimestre) haya aumentado ligeramente durante 2006 (0,3%), frente al crecimiento del 2,4% de la tasa española (que en el cuarto trimestre era del 53,7%). Mientras la tasa masculina ha descendido durante el año (-1,1%), la femenina ha aumentado un 2,4%. La tasa de empleo de los menores de 25 años (43,9%) presenta una caída durante 2006 del 6,3%. Por sectores económicos, el empleo ha descendido en 2006 con respecto a 2005 un 5,4% en la industria (frente a un incremento del 0,4% a nivel estatal), en la construcción (caída del 2,1% frente a un crecimiento del 7,9% para la media española) y en la agricultura (-12,1%, superior al descenso nacional, que ha sido del 5,6%). El empleo, sin embargo, ha crecido en el sector servicios un 6,6%, por encima de lo que lo ha hecho la media española (5,1%). El nivel de temporalidad del empleo asalariado en Aragón (29,2 %) continúa situándose claramente por debajo de la cifra de temporalidad en España (33,8%), pero ha aumentado un 8,1% durante 2006.

El paro en Aragón ha descendido un 3,8% a lo largo del año (3,9% en España), alcanzando a 31.000 personas en el cuarto trimestre (siempre según datos de la EPA), de las cuales el 60% son mujeres (58% en España).

(Continúa en Contraportada)

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA		
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)

AGREGADOS ECONÓMICOS (2)

Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	4,2	-	123,6	4,0	-
Consumo privado	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	4,1	-	125,1	3,7	-
FBCF bienes de equipo	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	9,7	-	133,3	11,4	-
FBCF construcción	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	7,6	-	143,2	5,7	-
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	3,8	-	121,9	3,7	-
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	-	-	98,5	4,3	-
VAB (pb) Energía	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	-	-	115,0	-2,1	-
VAB (pb) Industria	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	-	-	109,4	4,4	-
VAB (pb) Industria y Energía	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	4,2	-	110,4	3,5	-
VAB (pb) Construcción	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	6,7	-	144,8	5,0	-
VAB (pb) Servicios de mercado	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	-	-	123,6	3,3	-
VAB (pb) Servicios de no mercado	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	-	-	126,1	4,5	-
VAB (pb) Total Servicios	Indice 2000=100	1/2	IV T / 2006	-	3,9	-	124,1	3,5	-

PRODUCCIÓN Y CONSUMO

Indice de Producción Industrial	Indice 2000=100	2	ene-07	121,5	15,5	15,5	109,9	7,7	7,7	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/5	I T / 2007	78,0	2,6	2,6	80,6	1,1	1,1	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	feb-07	-1,0	-	-	0,6	-	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	IV / 2006	2.029	5,3	5,3	-	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolinas	Toneladas	5	dic-06	17.088	-3,0	-5,0	571.100	-4,0	-4,5
	Gasóleos	Toneladas	5	dic-06	141.453	0,1	2,6	3.102.900	-1,4	2,5
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	dic-06	1.080	-11,4	-5,0	24.109	-1,2	2,8	
Consumo de cemento	Toneladas	7	jul-06	170.064	19,3	12,9	4.937.424	9,4	9,8	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	8	ene-07	1.242	-37,9	-37,9	62.002	-3,3	-3,3
	Terminadas	Nº Viviendas	8	ene-07	1.470	36,0	36,0	46.807	13,2	13,2
Licitación de obra pública	TOTAL	Miles de Euros	8	ene-07	116.572	-52,5	-52,5	3.838.280	5,7	5,7
	Obra Civil	Miles de Euros	8	ene-07	87.111	165,9	165,9	2.811.159	15,6	15,6
	Edificación	Miles de Euros	8	ene-07	29.461	-86,1	-86,1	1.027.121	-14,4	-14,4
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn.	8	IV / 2006	20.375	4,6	6,1	387.895	6,5	5,5	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	9/8	ene-07	1.445.089	1.575,6	1.575,6	47.759.261	5,6	5,6	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	9/8	ene-07	25.067	13,7	13,7	12.347.552	6,7	6,7	
Matriculación de turismos	Unidades	10	mar-07	3.583	-2,1	1,2	175.327	-0,4	1,0	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	10	mar-07	2.064	15,9	21,6	41.423	-4,5	1,6	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	feb-07	165.689	-1,8	-6,8	4.889.119	3,8	4,4	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	feb-07	365.537	1,2	-6,5	13.643.325	3,2	3,3	

PRECIOS Y SALARIOS

Índice de Precios de Consumo	Indice 2006=100	2	feb-07	100,6	2,9	2,7	100,5	2,4	2,4
Inflación Subyacente	Indice 2006=100	2	feb-07	101,1	3,5	3,4	100,9	2,8	2,7
Índice de Precios Industriales	Indice 2000=100	2	feb-07	118,4	5,2	4,9	120,2	2,5	2,6
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Indice 2000=100	11	dic-06	-	-	-	108,9	-4,2	-1,1
Índice de Precios Agrarios Pagados	Indice 2000=100	11	dic-06	-	-	-	115,4	3,0	3,2
Precio del m ² de la vivienda	Euros / m ²	17	IV T / 2006	1.876	12,9	14,5	1.991	9,1	10,4
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	IV T / 2006	2.312	4,4	5,5	2.311	3,4	3,5
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	IV T / 2006	1.738	4,0	5,0	1.743	3,7	3,4

COMERCIO DE MERCANCIAS CON EL EXTRANJERO

Importaciones e introducciones	Millones de Euros	12	ene-07	750	60,5	60,5	21.592	11,7	11,7
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	12	ene-07	697	39,1	39,1	13.969	9,5	9,5

FINANCIEROS Y MONETARIOS

Depósitos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-06	26.025	20,3	-	927.017	18,2	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-06	1.034	56,7	-	65.790	19,7	-
Créditos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-06	38.819	22,7	-	1.445.298	25,9	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-06	1.306	-4,5	-	37.981	2,2	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Miles de Euros	2	ene-07	921.670	54,0	54,0	28.741.145	22,0	22,0	
Efectos de comercio devueltos	Miles de Euros	2	ene-07	25.332	27,3	27,3	845.602	35,9	35,9	

MERCADO DE TRABAJO

Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2006	1.085,2	1,2	1,2	37.235,5	1,6	1,6
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2006	538,2	1,4	1,4	18.255,0	1,7	1,8
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2006	547,0	1,1	1,0	18.980,5	1,4	1,5
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2006	619,4	2,7	1,2	21.812,4	3,1	3,3
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2006	358,2	-0,2	0,2	12.595,1	1,8	2,3
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2006	261,2	7,0	2,8	9.217,3	4,9	4,8
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2006	588,4	3,4	1,5	20.001,8	3,6	4,1
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2006	345,9	0,1	0,3	11.831,3	2,4	3,1
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2006	242,5	8,6	3,5	8.170,5	5,2	5,5

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	IV T / 2006	36,9	-13,0	-12,1	921,8	-8,4	-5,6
	Industria	Miles de personas	2	IV T / 2006	125,3	-0,1	-5,4	3.319,8	1,0	0,4
	Construcción	Miles de personas	2	IV T / 2006	58,4	-10,4	-2,1	2.623,2	8,3	7,9
	Servicios	Miles de personas	2	IV T / 2006	367,8	9,5	6,6	13.137,0	4,3	5,1
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2006	485,5	6,6	4,1	16.466,2	3,9	4,6
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2006	277,7	5,1	3,5	9.403,8	2,6	3,2
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2006	207,8	8,7	4,8	7.062,3	5,8	6,4
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	IV T / 2006	343,8	4,8	2,5	10.897,4	3,9	3,5
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	IV T / 2006	141,7	11,5	8,1	5.568,7	4,1	6,7
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2006	31,0	-9,1	-3,8	1.810,6	-1,7	-3,9
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2006	12,3	-7,5	-2,8	763,8	-7,0	-8,3
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2006	18,7	-10,1	-4,4	1.046,9	2,6	-0,4
	Menos de un año buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2006	20,4	-23,0	-8,1	1.120,8	-0,5	-2,0
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2006	3,9	39,3	-8,4	235,5	-5,6	-9,1
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2006	2,1	0,0	-12,8	216,5	-22,5	-20,0
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2006	3,3	17,9	-15,6	201,8	-8,4	-16,2
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2006	0,9	-25,0	-16,9	74,7	-7,5	-16,2
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2006	2,4	50,0	-14,6	127,1	-8,9	-16,2
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	IV T / 2006	57,1	1,5	0,0	58,6	1,5	1,7
	Varones	Porcentaje	2	IV T / 2006	66,6	-1,6	-1,2	69,0	0,1	0,5
	Mujeres	Porcentaje	2	IV T / 2006	47,8	5,9	1,8	48,6	3,4	3,3
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV T / 2006	48,9	-0,2	-6,8	52,1	0,8	1,1
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	IV T / 2006	54,2	2,2	0,3	53,7	1,9	2,4
	Varones	Porcentaje	2	IV T / 2006	64,3	-1,3	-1,1	64,8	0,7	1,3
	Mujeres	Porcentaje	2	IV T / 2006	44,3	7,5	2,4	43,1	3,7	4,0
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV T / 2006	43,9	4,8	-6,3	42,8	1,7	3,3
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	IV T / 2006	5,0	-11,3	-4,9	8,3	-4,6	-7,1
	Varones	Porcentaje	2	IV T / 2006	3,5	-6,8	-3,1	6,1	-8,7	-10,4
	Mujeres	Porcentaje	2	IV T / 2006	7,2	-16,1	-6,8	11,4	-2,2	-5,0
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV T / 2006	10,2	-29,5	-3,6	17,8	-3,9	-8,9
Paro registrado al último día de cada mes	Unidades	16	dic-06	36.507	-12,0	-4,9	2022973,0	3,8	-1,5	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Miles de personas	16	dic-06	23,6	-3,3	0,9	1.209,1	3,4	3,8	
Colocaciones registradas	Unidades	16	dic-06	30.107	0,5	-	1.243.877	-4,0	-	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Miles de personas	15	dic-06	565,5	4,4	4,2	18.770,3	3,4	4,3	

RELACIONES LABORALES

Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	15	dic-06	198,0	-	-13,9	4.623,0	-	-18,0
	Trabajadores	Miles	15	dic-06	206,8	-	3,0	9.594,9	-	-9,3
Huelgas registradas	Participantes	Miles	15	nov-06	7,3	-	3.550,0	4,4	-	-77,2
	Jornadas no trabajadas	Miles	15	nov-06	5,5	-	1.000,0	47,6	-	-62,4
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Unidades	15	dic-06	478,0	-	24,2	13.846,0	-	45,3
	Con extinción de contrato	Unidades	15	dic-06	478,0	-	177,9	2.932,0	-	-52,9
	Con suspensión de empleo	Unidades	15	dic-06	0,0	-	-100,0	10.905,0	-	232,4
	Con reducción de jornada	Unidades	15	dic-06	0,0	-	0,0	9,0	-	-57,1
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	15	dic-06	396,0	-	-12,8	25.399,0	-	-8,7
	Despidos con avenencia	Unidades	15	dic-06	12,0	-	0,0	3.706,0	-	-13,6
Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.		Unidades	15	dic-06	0,0	-	0,0	47,0	-	-19,0
Accidentes de trabajo	TOTAL	Unidades	14/15	dic-06	4.479,0	0,1	4,9	134.231,0	-	1,8
	Con baja	Unidades	14/15	dic-06	1.580,0	1,5	6,2	80.899,0	-	2,6
	Sin baja	Unidades	14/15	dic-06	2.899,0	-0,7	4,1	53.332,0	-	0,6
Enfermedades Profesionales	TOTAL	Unidades	14/15	dic-06	145,0	-21,2	-18,9	21.774,0	-	-
	Con baja	Unidades	14/15	dic-06	121,0	-22,4	-15,6	18.511,0	-	-
	Sin baja	Unidades	14/15	dic-06	24,0	-14,3	-33,0	3.263,0	-	-

PROTECCION SOCIAL

Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	15	dic-06	271,3	1,1	-	8.227,2	1,6	-
	Importe medio	Euros	15	dic-06	666,9	6,0	-	646,8	5,7	-
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	15	dic-06	22,7	2,7	-	878,0	3,8	-
	Importe medio	Euros	15	dic-06	811,5	4,4	-	736,4	4,8	-
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Miles	15	dic-06	167,2	1,2	-	4.839,2	1,4	-
	Importe medio	Euros	15	dic-06	741,4	6,3	-	728,7	5,9	-
Pensiones de Viudedad	TOTAL	Miles	15	dic-06	73,7	1,0	-	2.212,2	1,4	-
	Importe medio	Euros	15	dic-06	490,5	5,5	-	478,6	5,2	-
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	15	dic-06	8,0	0,0	-	297,8	-1,1	-
	Importe medio	Euros	15	dic-06	322,8	6,1	-	333,4	6,6	-
Altas de pensiones		Miles	15	dic-06	0,6	-14,3	-	18,0	-5,2	-
Bajas de pensiones		Miles	15	dic-06	0,5	25,0	-	13,8	14,6	-

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior. / (2) España y Aragón: Volumen encadenado referencia 2000. Datos corregidos de efectos estacionales y calendario.

La tasa de paro aragonesa es del 5,0% en el cuarto trimestre de 2006 (3,3 puntos por debajo de la española, que se sitúa en 8,3%). La tasa de paro masculina (3,5%, 6,1% en España) continúa siendo muy inferior a la femenina (7,2%, 11,4% en España). La tasa de paro de los jóvenes menores de 25 años es del 10,2% (17,8% en España). Los parados que buscan su primer empleo, de los cuales las mujeres representan el 73%, han descendido durante 2006 un 15,6% (16,2% en España). Por su parte, el paro registrado en el Instituto Aragonés de Empleo en el mes de diciembre de 2006 era de 36.507 personas, por encima de las colocaciones registradas también en el mismo mes (30.107). Los perceptores de prestaciones por desempleo representan el 65% de la cifra de paro registrado.

Los pensionistas de la Seguridad Social en Aragón ascendían en el mes de diciembre 2006 a 271.300, con un aumento interanual del 1,1%, y un importe medio mensual de 666,9 euros. El 62% de las mismas correspondían a pensiones de jubilación.

Fecha de cierre: 31 de marzo de 2007

INFORMACIÓN Y ACTUALIDAD

El pasado día 23 de marzo de 2007 falleció D^a Ángela López Jiménez, Presidenta del Consejo Económico y Social de Aragón. Desde el Consejo la recordaremos siempre por su trabajo incansable, sus innumerables iniciativas, su buen hacer y su generosa entrega de tiempo y conocimientos que han contribuido a que el Consejo Económico y Social de Aragón haya alcanzado el reconocimiento del que actualmente disfruta.

El próximo día 5 de junio y con ocasión de la presentación del estudio sobre "Condiciones de vida y pobreza de la sociedad aragonesa" el CESA va a rendir un homenaje póstumo a la que fue su Presidenta durante siete años, estando prevista la asistencia del Rector de la Universidad, del Presidente de la Comunidad Autónoma de Aragón y de los Presidentes de los distintos Consejos Económicos y Sociales autonómicos y del nacional. La presentación del estudio propiamente dicha, correrá a cargo de D. Manuel Pérez Yruela, Director del Instituto de Estudios Sociales Avanzados-CSIC

El pasado 22 de enero tuvo lugar en la sede del CESA la entrega de premios a los ganadores de las convocatorias realizadas por el CESA a tesis y proyectos de investigación 2006. En dicho acto estuvieron presentes junto a la Presidenta y el Secretario General del CESA, los Presidentes de los Jurados a Tesis y Proyectos de Investigación, D. Emilio Manrique y D. Jorge Arasanz.

El 12 de febrero de 2007 se presentó en la Sala Jerónimo Zurita del Edificio Pignatelli el estudio sobre "El Tercer Sector en las áreas de educación, salud y bienestar social", realizado a iniciativa del CESA y presentado por D^a Teresa Montagut, directora del estudio. La clausura de la Jornada se efectuó por el Secretario General Técnico del Departamento de Servicios Sociales y Familia.

El Pleno del CESA, en sesión celebrada el 16 de febrero de 2007 aprobó los siguientes Dictámenes:

- Dictamen 1/2007 sobre los Avances de los Programas Operativos del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) y del Fondo Social Europeo (FSE) de la Comunidad Autónoma de Aragón, 2007-2013.
- Dictamen 2/2007 sobre el Proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se regula la libre elección de Médico Especialista y de Centro de Atención Especializada en el Sistema Sanitario Público de Aragón.
- Dictamen 3/2007 sobre el Proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se establece el ejercicio del derecho a la segunda opinión médica en el Sistema Sanitario Público de Aragón.
- Dictamen 4/2007 sobre el Proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se establece la garantía del plazo de asistencia especializada y procedimientos diagnósticos en el Sistema Sanitario Público de Aragón.
- Dictamen 5/2007 sobre el anteproyecto de Ley de Servicios Sociales de Aragón.

Los pasados días 15 y 16 de marzo se celebró en Mérida el I Encuentro Anual de los Consejos Económicos y Sociales al que asistieron, en representación del CESA, el Vicepresidente Jorge Arasanz y el Secretario General, Miguel Ángel Gil Condón.

FUENTE DE LOS INDICADORES*

- | | |
|---|---|
| 1.- Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 10.- Dirección General de Tráfico. |
| 2.- Instituto Nacional de Estadística (INE). | 11.- Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. |
| 3.- Instituto Aragonés de Estadística (IAEST). | 12.- Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. |
| 4.- Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ). | 13.- Banco de España. |
| 5.- Ministerio de Economía y Hacienda. | 14.- Dirección General de Trabajo. |
| 6.- Ministerio de Industria, Turismo y Comercio. | 15.- Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. |
| 7.- Oficemen. | 16.- Servicio Público de Empleo Estatal o Instituto Aragonés de Empleo (INAEM). |
| 8.- Ministerio de Fomento. | 17.- Ministerio de Vivienda. |
| 9.- Aeropuerto de Zaragoza. | |

* En las casillas que aparecen dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España.



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón

Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón
Avda. Cesar Augusto nº 30 - 1º H • 50004 Zaragoza

Teléfono 976210550 • Fax 976215844

E-mail: cesa@aragon.es

Información en Internet: <http://www.aragon.es>

Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.

Depósito legal: Z-765-2001

ISSN 1577-6654